
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050700048

48

Nº 86, terça-feira, 7 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019

Processo n. 23475.000265/2019-45 Contratante: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia Catarinense - Campus Luzerna. CONTRATADA: EMPRESA AGENCIA DE
INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA LTDA, CNPJ 01.406.617/0001-74 OBJETO: Contratacao de
servicos de agente de integracao para operacionalizacao do programa de estagio
remunerado de estudantes do IFC Campus Luzerna. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas
alteracoes. Vigencia de 16/04/2019 a 15/04/2020. VALOR ESTIMADO DE CONTRATO: R$
3.009,60 (Tres mil e nove reais e sessenta centavos).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
26/04/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual Contratação de Empresa
Especializada para Manutenção Preventiva, Corretiva, Instalação e Desinstalação de
Aparelhos de Ar Condicionado, com fornecimento de peças e acessórios originais, para o
IFC Campus Luzerna demais Órgãos participantes Total de Itens Licitados: 00021 Novo
Edital: 07/05/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Vigário Frei
João,550 Centro - LUZERNA - SC. Entrega das Propostas: a partir de 07/05/2019 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/05/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FELLIPE DOS SANTOS OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/05/2019) 152663-26422-2019NE800003
CAMPUS BLUMENAU

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
25/04/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de vigilância patrimonial armada e desarmada, para suprir às
necessidades do Instituto Federal Catarinense Campus Blumenau. Total de Itens Licitados:
00002 Novo Edital: 07/05/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Bernardino Jose de Oliveira, 81 Badenfurt Badenfurt - BLUMENAU - SC. Entrega das
Propostas: a partir de 07/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/05/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARILANE MARIA WOLFF PAIM
Diretora-Geral

(SIDEC - 06/05/2019) 152254-26422-2019NE800021
CAMPUS BRUSQUE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 154706

Nº Processo: 23348005858201791.
PREGÃO SRP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 07072386000196. Contratado : WORLD PARTNERS
SOLUCOES EM -INFORMATICA EIRELI. Objeto: Aquisição de Notebooks para atender as
necessidades do Instituto Federal Catarinense Campus Brusque. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 11/02/2019 a 10/02/2020. Valor Total: R$9.577,40.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800180. Data de Assinatura: 11/02/2019.

(SICON - 06/05/2019) 154706-26422-2019NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 158133

Nº Processo: 23255057360201743. Objeto: Contratação do serviço de prospecção geofísica e
perfuração de poços profundos para as unidades do IFCE.. Total de Itens Licitados: 16. Edital:
07/05/2019 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Jorge Dumar, 1703, Bairro
Jardim América, - Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158133-5-00003-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 07/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANNARA CRISTINA OLIVEIRA SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 06/05/2019) 158133-26405-2019NE800010
CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 158320

Nº Processo: 23266000016201915.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06001216000158. Contratado : DIGIGUARDE S E R V I CO S
DE SEGURANCA -LTDA. Objeto: Contratação de serviços terceirizados com dedicação
exclusiva de mão de obra exclusivade vigilância desarmada noturna para o IFCE campus
Iguatu. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 10/05/2019 a 10/05/2020. Valor Total:
R$232.977,23. Fonte: 8100000000 - 2019NE800060. Data de Assinatura: 06/05/2019.

(SICON - 06/05/2019) 158320-26405-2019NE800009
CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 1/2019

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2019. ESPÉCIE: Termo de Aditivo ao
Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
- Campus Maracanaú. CONTRATADO: ELIEZIO GOMES DE QUEIROZ NETO. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de professor substituto, de 07/05/2019
a 06/05/2020. DATA DA ASSINATURA: 06/05/2019. ASSINAM: Rosângela Campos dos
Anjos, Diretora-Geral substituta, pelo contratante e ELIEZIO GOMES DE QUEIROZ NETO,
pelo contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS ARACRUZ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158419

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23150000083201694.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 21146066000164. Contratado : PEDRA AZUL
TRANSPORTE LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses. Reajuste pelo IPCA 4,57%conforme contrato. Fundamento Legal: Art. 57, II, Lei
8666/93. Vigência: 04/05/2019 a 04/05/2020. Valor Total: R$261.183,80. Fonte:
8100000000 - 2019NE800021. Data de Assinatura: 02/05/2019.

(SICON - 06/05/2019) 158419-26406-2019NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019

Termo aditivo de Prorrogação nº 01/2019, celebrado entre Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, Campus Aracruz; e Guilherme Induzzi Rosalém.
OBJETO: modificação da Cláusula Terceira do Contrato de Prestação de Serviços Nº
03/2018, prorrogando-o até 08/04/2020. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV,
e demais dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leias nº 9.849/99
e 10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 08/04/2019.

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 04/2019 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE E
LUCAS PITER ALVES COSTA. OBJETO: rescisão contratual a partir de 04 DE MAIO DE 2019.
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2019.

CAMPUS ITAPINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158424

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23154001005201758.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A.
-.Objeto: Prorrogação por doze meses do contrato de serviços continuados de seguro
contra acidentes pessoais para os alunos do Campus Itapina. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e alterações. Vigência: 03/04/2019 a 02/04/2020. Valor Total: R$1.202,50. Fonte:
100000000 - 2018NE800726. Data de Assinatura: 02/04/2019.

(SICON - 06/05/2019) 158424-26406-2019NE800027

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158127

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23243000732201618.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 10229266000164. Contratado : SHAMOU - ESP O R T ES
COMERCIO E -SERVICOS LTDA. Objeto: A vigência do objeto contratual que é prestação de
serviços de organização de eventos e serviços correlatos (execução, acompanhamentoe
outros) para atender as necessidades da Reitoria do IFFar, fica prorrogado pelo período de
04/05/2019 até 04/05/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 04/05/2019 a
04/05/2020. Data de Assinatura: 22/04/2019.

(SICON - 06/05/2019) 158127-26420-2019NE800021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158127

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23243000733201662.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 94573169000184. Contratado : ANDREIA ARLETE
WEISE FIM -.Objeto: A vigência do do objeto contratual que é prestação de serviços de
organização de eventos e serviços correlatos (execução, acompanhamento e outros) para
atender as necessidades da Reitoria do IFFar, fica prorrogado no período de 09/05/2019
até 09/05/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 09/05/2019 a 09/05/2020.
Data de Assinatura: 23/04/2019.

(SICON - 06/05/2019) 158127-26420-2019NE800021

AVISOS DE PENALIDADE

O Instituto Federal Farroupilha comunica a imputação da penalidade de
Impedimento de Licitar e Contratar com a União (Lei nº 10.520/02, art. 7º) pelo prazo
de 10 (dez) dias, compreendendo o período de 02/05/2019 até 11/05/2019 à empresa
Ponto Xadrez Ltda - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 117.724.828/001-95. Sanção
esta aplicada em decorrência de deixar de entregar os documentos exigidos no
certame. Este ato está em conformidade com os autos do processo administrativo nº
23241.000803/2017-83.

O Instituto Federal Farroupilha comunica a imputação da penalidade de
Impedimento de Licitar e Contratar com a União (Lei nº 10.520/02, art. 7º) pelo prazo
de 10 (dez) dias, compreendendo o período de 02/05/2019 até 11/05/2019 à empresa
Alessandra Nunes Lords - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.865.570/0001-32.
Sanção esta aplicada em decorrência de deixar de entregar os documentos exigidos no
certame. Este ato está em conformidade com os autos do processo administrativo nº
23241.000799/2017-53.

O Instituto Federal Farroupilha comunica a imputação da penalidade de
Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração pelo prazo de 60 (sessenta) dias, compreendendo o período de
25/04/2019 até 24/06/2019 à empresa Camp Lab 2005 Materiais e Equipamentos para
Laboratórios Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.253.912/0001-14. Sanção esta
aplicada em decorrência de descumprimento contratual, a empresa se recusou a
entregar mercadoria já empenhada. Este ato está em conformidade com os autos do
processo administrativo nº 23239.000562/2017-11.

CARLA COMERLATO JARDIM
Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-07T00:07:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




